ДОГОВОР №
на обучение по дополнительным образовательным программам
г. Рязань 											«___» ____________ г.

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Центр образования и развития личности» (ЧОУ ДПО «Центр образования и развития личности»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 14.02.2020 г. № 27-4227 (серия 62Л01 № 0001308), выданной Министерством образования и молодежной политики Рязанской области, в лице Генерального директора Мягковой Светланы Витальевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Учебный центр», с одной стороны, и _______________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Учебный центр обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу, предоставленную по очной форме обучения по программе «_______________________________» (далее - "Услуга").
1.2. Услуга оказывается Учебным центром согласно учебной программы (Приложение №1 к Договору), разработанной Учебным центром (далее – Программа), в соответствии с имеющейся лицензией на оказание образовательных услуг, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.3. Форма обучения – ___________________. Вид, уровень, направленность - __________________. Срок освоения образовательной программы - _____ академических часов.
1.4. Дата начала проведения занятий - ______________. Место проведения обучения – г. Рязань, ул. Право-Лыбедская, д.40.
1.5. После успешного освоения Обучающимся образовательной программы, ему выдается Свидетельство/Сертификат об обучении, установленного образовательной организацией образца (далее – Свидетельство/Сертификат).

2. Права сторон

2.1. Учебный центр вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Учебный центр имеет право производить фото- и видеосъемку во время оказания услуг, использовать данные полученные материалы в рекламных целях, для размещения в социальных сетях и на собственных интернет-ресурсах.
2.2. Учебный центр обязуется:
2.2.1. Зачислить Обучающегося в качестве Обучающегося.
2.2.2. Довести до Обучающегося информацию, сведения о представлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.3. Провести обучение по выбранному Обучающимся направлению, согласно Программе и расписанию, устанавливаемому Учебным центром.
2.2.4. Обеспечить Обучающегося набором теоретического материала, согласно выбранному направлению обучения. Теоретический материал является интеллектуальной собственностью Учебного центра.
2.2.5. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения Программы.
2.2.6. При наличии уважительной причины пропуска занятия Обучающимся обеспечить прохождение такого занятия. Уважительной причиной признается пропуск, подтвержденный документально соответствующей организаций (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
2.3. Обучающийся имеет право:
2.3.1. Получать информацию от Учебного центра по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Учебному центру по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Учебного центра, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний.
2.3.5. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.6. Расторгнуть договор в одностороннем порядке согласно п.4.5, п.5.3.
2.4. Обучающийся обязуется:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим договором
2.4.2. Приходить к началу занятий без опозданий.
2.4.3. Соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
2.4.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренных учебным планом.
2.4.3.2. Обучаться в образовательной организации в соответствии с требованиями и учебным планом Учебного центра.
2.4.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные нормативные акты Учебного центра, с которыми ознакомлен при заключении настоящего Договора.
2.4.4. Поддерживать чистоту рабочего места во время и после окончания занятий.
2.4.5. Бережно относиться к имуществу Учебного центра. В случае порчи имущества Обучающийся обязуется компенсировать нанесенный материальный ущерб.
2.4.6. Соблюдать последовательность всего технологического процесса во время прохождения обучения в Учебном центре.
2.4.7. Обучающийся несет материальную ответственность за сохранность выданных ему Учебным центром материалов и инструментов.

3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет
_______ руб (_________________________). Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
3.2. Оплата обучения осуществляется путем перевода денежных средств на расчетный счет «Учебного центра» (указанный в разделе 9 настоящего Договора) или путем внесения наличных денежных средств в кассу Учебного центра. Датой оплаты признается дата списания денежных средств с Обучающегося в адрес Учебного центра или дата внесения денежных средств в кассу Учебного центра.
3.3. Обучающийся оплачивает Учебному центру не менее 10% (десяти) от стоимости, указанной в п.3.1 настоящего Договора, не позднее 7 дней до начала обучения.
3.4. Полную стоимость обучения Обучающийся обязан оплатить при прохождении 75% времени (в академических часах), заложенного в Программе курса, указанной в п.1. настоящего Договора.
3.5. В случае предоставления Учебным центром рассрочки по оплате обучения Обучающийся вносит денежные средства по графику:

1. Дата - , руб
2. Дата - , руб
3. Дата - , руб

4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Учебный центр оставляет за собой право расторгнуть настоящий Договор и удержать сумму за количество пройденных часов обучения, а также 20% неустойки от оставшейся суммы текущего блока обучения в следующих случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в том числе, если Обучающийся не соблюдает обязательства, прописанные в п.2.4 настоящего Договора;
- в случае нарушения техники безопасности, в том числе при прохождении обучения;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося;
- по инициативе Учебного центра в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана,
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Учебного центра, в том числе в случае ликвидации Учебного центра.
4.5. Обучающийся или законный представитель несовершеннолетнего Обучающегося имеет право расторгнуть настоящий Договор при условии оплаты Учебному центру фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. Оплачивается сумма за количество пройденных часов обучения, а также 20% неустойки от оставшейся суммы текущего блока обучения.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения убытков, если в пятидневный срок недостатки образовательной услуги, указанные в письменном виде Обучающимся и своевременно предоставленные Учебному центру, не устранены Учебным центром. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8. Адреса и реквизиты сторон
	Учебный центр
ЧОУ ДПО «Центр образования и развития личности»
Юридический / фактический адрес: 390000, г. Рязань, ул. Право-Лыбедская , д. 40, оф.19
ИНН 6234069390, КПП 623401001, ОГРН 1096200000665
р/с 40703810300000000393 в Прио-Внешторгбанк (ПАО),
БИК 046126708, к/сч 30101810500000000708 в РКЦ ГУ Банка России по Рязанской области

Генеральный директор ЧОУ ДПО
«Центр образования и развития личности»
_________________ /С.В. Мягкова/
М.П. (подпись)

	Обучающийся
Ф.И.О. ________________________________________________
Паспорт ______________________________________________
______________________________________________________

Адрес: ________________________________________________
______________________________________________________

Тел. _________________________________________________

__________________ /_____________________/
          (подпись)

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я,  _________________________________ , даю согласие на обработку моих вышеуказанных в Договоре персональных данных ЧОУ ДПО «Центр образования и развития личности». Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки: получение персональных данных у субъекта персональных данных; хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе); уточнение (обновление, изменение) персональных данных, передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном законодательством РФ. Настоящее согласие дается на срок 5 лет. Порядок отзыва настоящего согласия по личному заявлению субъекта персональных данных.
___________________________ (_________________________________)